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men jeg har nok forstået det rigtigt. Jeg tror, 
det var fru Ingerlise Koefoed, der også sagde 
noget vældig fornuftigt, nemlig dette, at zoo- 
logisk have -  det være sig på Frederiksberg, 
det være sig i Ålborg -  givetvis besøges af 
flere turister og borgere uden for kommunen, 
hvor haven er placeret, og derfor kan det 
ikke være rimeligt at lade Frederiksberg og 
Ålborg bære den fulde byrde ved disse ha- 
vers tilstedeværelse. 

Det er begrundelsen for, at vi finder, at 
der er rimelighed i at støtte zoologiske haver 
på linje med andre pædagogiske midler og 
anden udfoldelse af levende ting, som hører 
med til almendannelsen. Det er sandelig ikke 
af hensyn til dyrene, for de har det måske 
bedre andetsteds, det har jeg ikke forstand 
på, men af hensyn til samfundet, til menne- 
skene, til børnene er vi nødt til at have de 
haver. Derfor vil vi sikkert kunne støtte. Vi 
vil opmærksomt følge de oplysninger, der 
kommer frem under udvalgsarbejdet. 

Chr. Christensen (KrF): 
Vi har den opfattelse, at de zoologiske ha- 

ver i økonomisk henseende først og fremmest 
må påkalde de lokale bevillingsmyndigheders 
interesse, men vi mener også, at de zooligiske 
haver, der er nævnt i dette lovforslag, har en 
betydning, der går ud over den lokale geo- 
grafiske interesse, og giver tilbud, som i høj 
grad er til gavn for hele landet. 

Med den erfaring, jeg har med hensyn til 
børn, pædagogik og undervisning i forhold 
til zoologisk have, vil jeg ikke tage i betænk- 
ning netop som begrundelse for dette lovfor- 
slag at sige, at netop af hensyn til børnene er 
det meget væsentligt, at vi kan opretholde 
disse institutioner. 

Vi giver vor fulde tilslutning til lovforsla- 
get. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Lise 
Østergaard): 

Jeg vil gerne sige tak for den velvillige 
modtagelse, dette lovforslag har fået. Der er 
ikke nogen tvivl om, at uden en justering af 
tilskudsordningen ville vi ikke have nogen 
zoologisk have i hovedstadsområdet, og da 
det yderligere forholder sig sådan, at udgifts- 
niveauet i de haver, det her drejer sig om, 
må siges at være bragt ned på et minimum, 
så er der tale om nogle ordninger, som er 

simpelt nødvendige for havernes fortsatte 
eksistens. 

De forskellige tekniske problemer ved lov- 
forslaget, der er blevet peget på under debat- 
ten, vil naturligvis blive behandlet under ud- 
valgsbehandlingen. 

Ninna Pedersen (FP): 
Det er et spørgsmål om, hvad man priori- 

terer højest, om man virkelig har mod til at 
gå ind i landets økonomiske situation og pri- 
oritere den højere, end at børn kan få lov til 
at se levende dyr i Københavns eller Ålborgs 
zoologiske have. Der er mange, mange andre 
muligheder. 

Man kan vel nok her i denne sal tale me- 
get godt med om sådan et emne. Man danne- 
de derude en selvejende institution for via en 
bestyrelse at få adgang til den slunkne stats- 
kasse. Ja, »panteren« -  dette skal være i cita- 
tionstegn -  er på fri fod, og vi, vil fra mit 
pattis side gøre vort til at indfange uhyret og 
stoppe for statstilskud. Vi vil med næb og 
kløer -  for nu at blive i dyreverdenen -  ind- 
fange den giftslange, der har placeret sugerø- 
ret dybt i skatteborgernes lommer for at være 
parat til at opfange den næste klingende 
mønt. 

Vi går imod statstilskud til disse to zoolo- 
giske haver. 

Poulsgaard (FP): 
Mit partis ordfører fru Ninna Pedersen 

har gjort det glimrende, men jeg synes nok, 
ministeren trænger til at få et par ord med 
på Vejen. Ministeren fastslår som en kends- 
gerning -  ingen tvivl om den sag -: er der 
intet tilskud, så er der heller ingen zoologiske 
haver. Hvor i himlens navn ved ministeren 
det fra? Der har været zoologiske haver i 
hundrede år uden noget som helst tilskud, og 
selvfølgelig vil der også være zoologiske ha- 
ver de næste hundrede år uden tilskud. Men 
når først socialdemokratiet får sine fangar- 
me, får sit bureaukrati og det hele ind i zoo- 
logiske haver, så skal de nok hurtigt blive 
lukket. 

Det er fantastisk at høre her, at to partier, 
der også gerne vil fremstå som landets sande 
redningsmænd -  det er kristeligt folkeparti 
og centrum-demokraterne -  siger: nej, for 
børnenes ve og vel skal vi søreme støtte her. 
Når vi skal til at sætte menneskepenge på, 


